Publicado no
Mural do FAPS

&..!~~~
Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Públicos do Município ':l"'""AOJUM

CNPJ: 04.3 76.371 /0001-23

ATA DA OITAVA

Ao décimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e dezoito, em cumprimento
ao inciso V do Art. 29 da Lei Municipal 2.927/2001 , atendendo a convocação via
telefone da Presidente Executiva do FAPSPMG a Sr.a Celma Aparecida
Gonçalves Moreira Gomes, reuniu-se nas dependências do FAPSPMG, para sua
oitava reunião do ano de 2018, os membros do Conselho Deliberativo e o Comitê
de Investimentos do FAPSPMG, Neuma Maria dos Santos, Antonio Marcos
Pirovani Machado, Miguel Couzi , Wagner Medeiros de Souza, Jurema Herlaine
Alves Alonso, Roberto Cristóvão de Oliveira, a Gerente de Benefícios do FAPS
Rafaela de Almeida Macedo e a Assessora Jurídica do FAPS Paulliany de Sousa.
Dando início à reunião a Presidente do FAPS apresentou aos conselheiros o Sr.0

Ronaldo de Oliveira representante da LDB Consultoria Financeira Ltda-EPP,
empresa que presta serviços em consultoria financeira para o instituto, onde
detalhou sobre a situação no mercado financeiro nacional e mundial e suas
tendências, explanou sobre os investimentos, meta atuarial do FAPS até o mês
de setembro de 2018, onde os conselheiros aprovaram por unanimidade e
concordaram conforme orientação analisar novas carteiras de investimentos na
reunião a ser marcada entre os conselheiros para elaboração da Política de
Investimentos do FAPS para o exercício de 2019. Em seguida a conselheira
Jurema Herlaine Alves Alonso questionou a Presidente Executiva sobre o valor da
dívida da Prefeitura Municipal com o FAPS. A Presidente Executiva respondeu
que a dívida está parcelada junto a Secretaria da Previdência e Social e o
conselheiro Wagner Medeiros de Souza informou que o valor é de
aproximadamente de R$ 29.000.000,00 (Vinte e nove milhões de reais), e que
Prefeitura está cumprindo em dia com o seu pagamento, tanto o parcelamento
quanto os repasses da parte patronal e do servidor. Nada mais havendo a tratar,
lavrou-se a presente ata que vai assinada por todos.